(1) Vide Positionis IV. Not. 4. h.t. -- Hic in Verba Imperatoris æquè ac MOGUNTINI  
jurat, secundum Ord. Cancell. MAXIMILIANI II. Imp. de a. 1570. (Reichs-Hof-Kanzleih-  
Ordnung) in Corp. J. p. SCHMAUSS. P. 278. -- Eminentissima sunt Iphius Jura, praesertim  
in dirigendâ hac Imperii Cancellaria, ubi Imperator non tam habet jubere,  
quam potius Vi Capitulationis Art. 25. §. 4 tenetur, omnia Imperii Negotia ibi  
Procancellario committere expedienda -- Vid. Jo, Chr. WAGENSEIL, Diss. de Vice-  
Cancellario Imperii, Altdorf, 1686.

(2) Vigore

- (2) Vigore Capitulationis art. 23. §. 3. -- Unde utraque hæc Lingua vocatur: Idiom a Imperii -- indè duplex quoque in Cancellaria obtinet. Expeditio: altera Germ., altera Lat. --
- (3) (Reichs-Referendarien) alter germanicæ alter latinæ Expeditionis, quorum in Conseruentiis imperialibus, cù in gratialibus expediendis ac vel ministerialibus potiores sunt partes -- præsertim ubi à Consilio Aul. latum est Votum ad Imperatorem: quo Casu ipse Imp. non, nisi communicato Pro cancellarii atque Eorum Consilio concludit.
- (4) Constituti pro Vtrâque Expeditione, quam adjuvant: potissimum describendo expedienda,
- (5) Officium Taxæ (Reichs-Tax-Amt) constituunt: Taxator Imperii, Tax-Amts Ge- genhandler, und Tax-Amts-Adjunct. -- dependet à Moguntino -- taxare habet ipsas Gratiaum aliarumque Expeditionum Sportulas -- juxta Ordinationem Taxæ novissimam: Electoris JOAN. PHIL. -- citrà Statuum Autoritatem nec augendam nec immutandam -- Taxa cujusque Expeditionis gratiosæ intrâ 3. Menses exsolvenda sub poena nullitatis vigore Cap. art. 22. §. 12. -- Tota autem Cancellaria utplurimum ex Taxa subsistit -- Pro cancellarius Receptionem habet, & Salariorum ex indè distributionem -- Liquidatione cum MOGUNTINO singulis annis instituendâ -- quoties Consilio Aulico exsolvitur LAUDENIUM, toties Cancellaria exposcit (die Anfalls-Gelder) preter Honoraria (Douceurs) Hæreditariis Throni-Officiis debita -- neo-Nobilitatus præter Ordinarium, quatuor solvit Re scripta: ad tres Archi-Cancellarios & Cameram dirigenda -- Taxa remitti nequit ac vel moderari nisi à MOGUNTINO, cui soli in casu gravaminis competit Cognitio -- sic vel ipse Imperator, si quem Gratias voluerit nobilitare, ad Taxam tenetur. --
- (6) Cujus præcipua est Cura Protocolli Rerum exhibitarum.
- (7) Qui ad servandis Actis sunt præfetti.
- (8) (Reichs-Hofrathes-Thür-Hütter) Exhibita in Senatum adserit, iussa Præsidis exsequitur, & concluia Agentibus insinuat.
- (9) cù Procuratores, numero circiter 30. inter quos 6. ad 7. Protestantes -- prævio duorum Deputatorum Examine admittuntur à Præside C. I. A. -- Præscitu tamen Pro Cancellarii ad Juramentum admittendi -- ex post non nisi à Cæsare Officio privandi -- singuli indigent Legitimatione ad Processum, per Mand. Procuratorum generale juxta Formulam Imperii Legum prescriptam &c. -- Cautio de Rato & Mandato non admittitur ultrâ Litis contestationem -- ad actus præjudiciales e. c. jurandi, transfigendi, &c. novo indigent Mandato speciali -- Statibus Liberum est, speciale fibi ac proprium Agentem constituere -- clausas ad Imperatorem Litteras mittere citrà Agentis Subscriptionem &c.
- (10) Huc quoque pertinent Secretarii Consiliariorum, Notarii, aliæque Personæ Accessoriæ, quæ æquè ac Principales ab omni aliâ, quâm ipsius Consiliî Imperialis aulicæ Jurisdictione sunt immunes. R. H. O. Tit. 1. §. 8.

### VIII.

*Camera Imperii (das kaysersl. und des Reichs-Kammer-Gericht zu Wezlar, (1) æquè supremum est Imperii Tribunal, quod Cæjaris ac Statuum simùl Personam sustinens (2) Jurisdictionem exercet in omnes & singulos Germanicæ Status ac Cives, consistens ex triplici Corpore, imo: Judicis (Kammer-Richter) (3) Prae-*

12

**Præsidium (Kammer-Gerichts-Præsidenten) (4) & Adsefforum (5)**  
2dō: Cancellariæ & Lectoriæ (6) 3tō: Advocatorum & Procuratorum; (7) -- in Camera denudō duplex Judicij Cœtus celebratur: alius in *Audientia* (8) alter in pluribus simul congregatis Senatus (6) in quos Adseffores à *Judice* distribuuntur, paritate Religionis, ubi opus, observandā.

- (1) Vid. Posit. III. N. 2. post varias olim migrationes, tandem ab a. 1693. in hunc usque diem WEIZLARIAE silitur Judicium Camerale, fato suo, nescio, uno an malo? -- huc facit Cap. art. 4. §. 10. conf. de CRAMER, Wezlar. Neben- Et. P. 34. p. 98. sqq. -- TAFINGER. p. 24. sqq.
- (2) R. I. N. §. 165. ibi: "des H. R. Kammer-Gericht, als welches Uns sunt Thürfürsten und Ständen des Reichs repræsentiret, -- unde vi Cap. art. 16. §. 7. & 8. tenetur Imp. hujus supremi Tribunalis honori, Auctoritati, ac conservationi omnino prospicere -- simul tamen in Stilo curiae rationem habendam esse honoris ac Statuum Imperii Dignitatis sanctitur in Cap. eodem art. 16. §. 4: "anben verfügen lassen, damit in denen, ein wie andern Orts ergehenden Erkenntnissen, deren unglimpflichen Ausdrückungen, bevorab gegen die Thürfürsten des Reichs sich enthalten werde,"
- (3) Quem ex Nobilitate Germ. solus Imp. designat, ejus nomine, tanquam Caput, *Judicio Camerali* præfet -- ratione Religionis ob ejus Paritatem in Imperio stabilitam sèpè quidem monitum fuit à Protestantibus, ut saltim *Alternativa* hac in Re introduceretur -- sed uti frustà hucusque, ita certò & impostérum -- CLERICI tamen nostro adhuc Sæculo extitère Cameræ *Judices*, Archi-Episcopus nempè Trev. Jo. HUGO, & Episcopus Bamb. Com. à SCHÖENBORN, -- in primâ O. C. dea. 1495. Tit. 1. §. 1. Statutum quidem: ut *Judex* discrepantes Adsefforum Sententias componat, ac vel æquales Voto suo decidat, sed non observatur -- conf. tamen O. C. d. a. 1555. P. 1. Tit. 13. §. 10. ubi casus ille planè alter definitus -- Salarium *Judicis* hodiè consistit in 11733. Imperialibus -- cui accedunt Jura immunitatis, quibus in Imperio ab omni onere præditus existit.
- (4) Sunt vtriusque Religionis Personæ illustres, à Cæsare constitutæ, ut, quodocunque opus, deficiens Cameræ *Judicis* vices suppleant -- Præsidum etiam Clericorum Exempla suèr: Præpositus COMBERGENSIS a. 1501. & Abbas HORNBACENSIS a. 1556. -- præsident *Audientiis* atque *Senatu*, quem cuique *Judex* adsignat -- in Pleno perindè ac Adseffores suum quisque Votum ferunt -- in absentiâ *Judicis* alteruter Præses senior, sive Cath, sive Evangelicus totius *Judicij* fungitur Directorio -- vtriusque Salarium est: 3656. imperialium -- solent quoque Consiliarii Cæsaris intimi Titulo honorari. --
- (5) Hodiè ut plurimū 24. ad 25. adsunt Præsentati, sed 17. tantum veri Adseffores -- 9. semper Catholicī, 8. Protestantes -- nec præsentato Cath. prodest mors Adsefforis Evang. nec vicissim -- neque Præsentanti aliud licet præsentare, quam ejus Religionis, quæ Pacis W. tempore illi fuerat, etiam si nunc ipse aliam profiteatur Religionem -- Præsentandus debet esse Germanus, legitimæ nativitatis, sive nobilis, sive Gradu academico insignitus -- non Juris tantum Scientiâ, sed Praxi quoque imbutus, sive in Principum Ministeriis, sive in Negotiis Judicialibus, ac vel docendo in Academiis versatus -- præter Examen generale, Relationis Elaboratione specialiter tentandus -- existentibus hodiè, præter Adseffores veros, pluribus præsentatis quam Salaria patiuntur, fieri nequit, ut quicque præsentatus statim ingrediatur munus, expectantibus alii ejusdem Religionis prius præsentatis, in perceptione Salarii meritò preferendis, hinc necessarium est,

est, ut absoluto speciali Examine, Præsentatus (cujus interea Relatio obsignata custoditur) cedat præsentato seniori, atque ita revertatur ad Lares, vocationem exspectaturus. Excepto tamen præsentato Cæsareo statim succedente de cetero indulatum est Adfessoribus axioma: Senatorum Imperii, quatenus Cæsaris ac Statuum Personam sustineant et unde O. C. part. 1. T. 9. sic habet: "die Beyßiger in Betracht, daß sie von uns, als R. Kayser, auch Thürfürsten, Fürsten und Ständen des H. Reichs an solche hohe Justizien verordnet, und an unsrer und Ihrer Statt Sizzen, uns und dieselben dies Orts tanquam perpetui togati Senatores in Senatu Imperii, præsentiren.,, vestitu, Munere hoc, digne incedere jubentur, undē in Negotiis publicis nigro amictu Hispanico utuntur, omnes gladiati præter Salarium 4000, Flor. æquali cum Consiliariis Imp. aul. immunitate gaudent, & charaktere vide sis PÜTTERI Introd. in Rem Judicariam Imperii P. 2. C. 3. Goetting. 1752. 4. conf. Jo. Jac. REINHARDS Erläut. des Rechts der Reichs-Kreise die Beyßiger des R. R. C. G. zu præsentiren (in seinen juristisch-historischen Ausführungen P. 1. p. 129, seq. Gies. 1745. 8.

- [6] Haec principaliter extra-Judicialibus dicata est Negotiis, Rerum cameralium Expeditio- nē propriè sic dictam curans æquè dependet à MOGUNTINO cù Imperii Archi-Cam- cellario, cuius est constituere Personas Cancellariae, ex Taxæ redditibus sustentandas inter quas præ primis sunt: Director (Ranzen-Bewahrer) Protonotarii, quasi totius Cameræ Secretarii Notarii, quasi singulorum Senatum Secretarii Lectores, quasi Archivarii, Acta judicialia digerentes Taxator (Tax-Einnehmer) Completor: Recetus à Precursoribus lectos, suæ quoisque causæ adscribens INGROSSISTÆ: conceptos Processus describentes quorum adjunctis scribindis supersunt 15. circiter Copistæ hæ Personæ duplex efficiunt corpus: Cancellariæ scilicet, & Lectoriæ, quæ Archivii instar adservandis potissimum actis superest undē in Lectoria quævis fiunt actorum inspectiones.
- [7] Officium Cameræ Advocatorum à generali cuiusque Advocati Munere vix differt ab ipso camerali Judicio citrā definitum numerum constituuntur præviis generali & speciali examinibus requisita eorum qualitates sunt: honesta nativitas, ætas legitima, academicum æquè ac pragmaticum studium, vitae integritas, Religio demum sive Cath. sive Evang. requisita Procuratoris qualitates hoc solo continentur: ut fuerit aliquandoù Advocatus Cameræ, undē Procuratores simili agere possunt partes Advocatorum illorum numerus, cum observanda Religionis paritate, præscriptus est XXX. habitus Procuratorum sollemnis in veste nigra cum pallio sine Gladio consistit.
- [8] Audientiæ consistunt ex alterutro Præside, uno juxta ordinem Adfessore, Protonotario, Notario, Lectore, & singulis Procuratoribus quales coetus publicis quibusunque Judicij actibus dicati universam Cameram repræsentant ibi præ primis publicantur Sententiæ, leguntur Procuratorum Recessus, singuli ad ordinem quod referuntur sive Sentientiarum, sive Reproductionis, vel Novarum aut denique Terminorum Jura juranda ac vel Cautiones Judiciales hic quoque præstantur. Audientiæ celebrantur singulis diebus Lunæ, Mercurii, & Veneris post Meridiem à medio 2dæ, ad horam 3.
- [9] Judex Cameræ omnes 17. Adfessores ita generatim dispergit in suos quoque Senatus, ut eorum regulariter quatuor constituantur, & quidem unus ex quinque, tres vero ex quatuor Adfessoribus consistentes ad definitivas tamen, aliasve majoris momenti causas, Senatus requiritur formandus ex sex ad minimum Adfessoribus quandque augendus novâ, quam vocant, Adjunctione, si vel paritas Votorum, vel alia justa causa id exigit: sic in causis Restitutoris in integrum, Senatus necessariò consistit ex 10. Adfessoribus in uno, ubi liber, Senatu Directorum gerit ipse Judex, qui præficit duobus aliis Senatibus ipsos Præsides duo

13

duo Senatus semper appellantur Combinati, ut, quotiescumque Senatus quidam augendus, alter alteri possit accedere -- ea, quae peraguntur in quovis Senatu, consistunt: in referendo, votando, atque concludendo -- in uno hoc atque unico Casu non observatur Paritas Religionis, ubi ejusdem Religionis NB. Mediati sunt Litigantes -- si Vota sint paria, sive si etiam adit paritas, necessaria est adjunctio Senatus, qui, cum rursus incidat in paria, novae Adjunctioni ansam praebet, continuandae, usque dum tandem deveniatur ad Plenum -- quod si verò paria in Pleno adiungit, in iis quidem Causis, ubi ob Religionis paritatem Jus eundi in partes obtinet, remissio ad Comitia locum habet; in ceteris autem quibuscumque Negotiis revera res exitu caret, neque Judicibus conceditur decisio -- singuli Senatus singulis diebus profestis convenientiis horis matutinis ab 8vā ad 11mam.

## IX.

Supremi utriusque hujus Tribunalis Jurisdictione tanquam suis circumscripta Limitibus, vel ex Jure primi Fori, vel ex ipsâ Causarum naturâ dimetiendis cessat imò: in Causis ecclesiasticis (1) exceptis tamen illis, quae in Pace Religiosa & Westphalica definitæ sunt, atque in Judicium deducuntur (2) -- 2dò: in Causis Mediatorum criminalibus, (3) -- 3tiò: in Causis Circulorum domesticis [4] -- 4tò: in Causis Politicæ, ac vel Jura Statuum territorialia concernentibus. [5]

(1) Hanc Personarum æquè ac Bonorum Ecclesiasticorum Immunitatem ab ipsâ Jurisdictione seculari, peculiaribus Constitutionibus fanciverunt Imper. Otto IV. FRIDERICUS II. & CAROLUS IV. -- de Jurisdictione Ecclesiastica Protestantium vide I. P. O. art. 5. §. 48. -- de eo tamen, quid circa Causas Matrimoniales, ipsos Status A. C. addictos, concernentes obtineat, variæ sunt Sententiae -- desuper RIEFFEL, in seinen kritischen Staats-Betrachtungen.

(2) I. P. O. art. 5. §. 54. -- junge Cap. art. 1. §. 11.

(3) Vide Selecta Juris publ. T. 9. p. 17. sqq. & T. 10. p. 119. sqq. -- conf. MOSER Kleine Schriften. T. 9. p. 387. sqq. -- si tamen Judicia Statuum criminalia aut nulliter agant, aut quis Iustitiæ sibi vel denegari vel protrahi queratur: Provocatio ad Imperii Tribunalia locum habet -- O. C. part. 2. T. 31. §. 14.

(4) Cap. art. 12. §. 4. 5. -- vide Jo. Ge. ESTOR. de summâ Circulorum germ. Libertate, Marp. 1743. -- conf. STRUBE, rechtl. Bedenken, T. 2. §. 72. sqq.

(5) Imperator enim promisit: se nihil in fraudem Juris territorialis, præsertim in Negotiis Politiam atque Rem Fiscalem concernentibus commissurum esse -- nec ipsa etiam harum Causarum indoles appellationem ac vel longam discussionem admittit; -- unde in his Causis appellatio locum non habet, nisi vel super Nullitatibus instituatur querela, aut subditi Principem, novâ Lege politicâ contrâ Paitorum Formulam, Legumque Imperii normam Jus ipsis quantum violasse probaverint -- vide sis Cap. JOSEPHI. II. art. 1. §. 8. -- R. I. N. §. 106. -- conf. Jo. HEUMANNI, Initia Juris Politicæ germ. C. 32. p. 355. sqq. -- de CRAMER, P. 33. p. 135. sqq.